

pieczęć szkoły / placówki

SPRAWOZDANIE

z podjętych działań w ramach ubiegania się o

CERTYFIKAT „Szkola Wierna Dziedzictwu” w roku szkolnym 2018/2019

Nazwa szkoły/placówki	Szkoła Podstawowa im. Zawiszy Czarnego w Szczepankowie
Adres szkoły/placówki	14-107 Gierzwałd, Gmina Grunwald, Powiat Ostróda
Telefon	89 647 20 69
Dyrektor	Wiesława Eggert
Koordynator szkolny	Dariusz Kalwiński

L.p.	Nazwa działania	Krótką charakterystyka / Opis działania (cele)	Osoby zaangażowane	Przebieg działania	Uwagi, wnioski
1	Zaplanowanie i zrealizowanie w ramach ubiegania się o Certyfikat projektu „Ocalmy od zapomnienia”	Głównym celem projektu było podjęcie działań mających na celu: - kształtowanie tożsamości narodowej, więzi z krajem ojczystym i współuczestnictwo w pielęgnowaniu tradycji; - rozwijanie kreatywnego uczestnictwa w wydarzeniach kulturalnych i społecznych w aspekcie lokalnym i państwowym; - upowszechnianie wiedzy na temat polskiej historii i kultury, a także walorów środowiska naturalnego kraju i regionu; - wzmacnianie poczucia zakorzenienia, przynależności do określonego terytorium, miejsca, wspólnoty, kultury; - rozwijanie wrażliwości artystycznej uczniów; - kształcenie umiejętności szkolnych, w tym informatycznych, badawczych.	Wójt Gminy Grunwald Dyrektor GOK w Gierzwałdzie Ksiądz proboszcz parafii w Szczepankowie Dyrektor, nauczyciele i uczniowie szkoły w Szczepankowie Historycy, pracownicy Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie Dyrektor i historycy Muzeum Bitwy pod Grunwaldem Rodzice, społeczność lokalna, sołtys Szczepankowa Leśnictwo Góra Dylewska	1. Rozpoznanie w środowisku lokalnym w oparciu o rozmowy z uczniami, rodzicami, mieszkańcami, przedstawicielami instytucji, które wykazały potrzebę realizacji działań związanych z przeszłością regionu i kraju a obejmujących min.: - upamiętnianie ważnych rocznic historycznych, - spotkania z ciekawymi ludźmi, których działalność jest związana z propagowaniem historii, kultury itd. - upamiętnianie miejsc pamięci narodowej, miejsc historycznie szczególnych w regionie. 2. Napisanie projektu „Ocalmy od zapomnienia” (X 2017) zaplanowanego na lata 2017-2019 z opcją kontynuacji w latach kolejnych.	

L.p .	Nazwa działania	Krótka charakterystyka / Opis działania (cele)	Osoby zaangażowane	Przebieg działania	Uwagi, wnioski
				3. Realizacja działań projektowych: a) realizacja działań z okazji 100-lecia Odzyskania Niepodległości - zorganizowanie spotkania z historykiem Muzeum Warmii i Mazur dla uczniów klas ósmych i gimnazjum szkół położonych na terenie Gminy Grunwald na temat okoliczności odzyskania niepodległości przez Polskę, - zorganizowanie Gminnego Konkursu Piosenki Historycznej i Patriotycznej dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjum z terenu Gminy Grunwald, - posadzenie drzewek na terenie szkoły z okazji Dnia Niepodległości, - upowszechnienie 100 Rocznicy Odzyskania Niepodległości na gazetce szkolnej i stronie szkoły, - przygotowanie planu działań upamiętniających 80 Rocznicę Napaści III Rzeszy na Polskę, - przeprowadzenie działań edukacyjnych na lekcjach historii	

L.p.	Nazwa działania	Krótką charakterystyka / Opis działania (cele)	Osoby zaangażowane	Przebieg działania	Uwagi, wnioski
				i godzinach wychowawczych dotyczących powyższych rocznic historycznych.	
		Celem kolejnego działania w ramach projektu było włączenie szkolnej drużyny harcerskiej w działania szkoły, propagowanie postaw patriotycznych, rozszerzenie współpracy z ZHP.	Komenda Hufca im. Bojowników o Polskość Warmii i Mazur w Ostródzie 3 GDH „Ogniki” im. Karola Wojtyły w Szczepankowie Dyrektor szkoły, uczniowie	Działająca w szkole drużyna harcerska brała udział w następujących przedsięwzięciach: - pełnienie warty honorowej przy Pomniku Pamięci Obrońców Suwerenności i Niepodległości RP w Ostródzie okazji Dnia Niepodległości, - udział w XXXIII Festiwalu Piosenki Harcerskiej, Turystycznej, Żeglarskiej i Ekologicznej w Ostródzie zorganizowanym z okazji 100 Rocznicy Odzyskania Niepodległości, - udział w odsłonięciu Tablicy Pamiątkowej w Gierzwałdzie z okazji 100 Rocznicy Odzyskania Niepodległości, - pomoc w organizowaniu uroczystości szkolnych związanych z upamiętnieniem ważnych rocznic historycznych .	
		Kolejne działanie	Dyrektor,	Przygotowanie	

L.p.	Nazwa działania	Krótką charakterystyka / Opis działania (cele)	Osoby zaangażowane	Przebieg działania	Uwagi, wnioski
		w ramach realizacji projektu dotyczyło upamiętnienia ważnych rocznic historycznych z historii Polski. Cele główne to: - upamiętnienie ważnych rocznic historycznych, - wzbudzanie postaw patriotycznych, więzi z Ojczyzną - kształtowanie świadomości narodowej, - poszerzanie wiedzy historycznej, - rozwijanie umiejętności artystycznych uczniów.	nauczyciele i uczniowie szkoły w Szczepankowie Rodzice, społeczność lokalna	i prezentacja informacji z okazji: - Narodowego Dnia Niepodległości, - Narodowego Dnia Żołnierzy Wyklętych, - Uchwalenia Konstytucji 3 Maja, - napaści III Rzeszy na Polskę. Prezentacja poprzez: - zajęcia lekcyjne, - informacje na gazetce szkolnej, - informacje na stronie internetowej szkoły - przygotowanie i przedstawienie na apelu oraz stronie szkoły prezentacji multimedialnej na temat Żołnierzy Wyklętych	
		W ramach projektu zostały zorganizowane wycieczki edukacyjne i spotkania z ciekawymi ludźmi. Celami tych działań były: - poznawanie swojego regionu, najbliższej okolicy, - poszerzanie wiedzy na temat swojej „Małej Ojczyzny”, - wzbudzanie poczucia przynależności do miejsca zamieszkania, - poszerzanie wiedzy	Wójt Gminy Grunwald Dyrektor, nauczyciele i uczniowie szkoły w Szczepankowie Rodzice Pracownicy Muzeum Bitwy pod Grunwaldem Pracownicy Muzeum Etnograficznego w Olsztynku	Zorganizowano wycieczki edukacyjne: - wycieczka rowerowa na Dylewską Górę i nad Jezioro Francuskie, - wycieczka klas VII i VIII do Muzeum Przyrody w Olsztynie - wycieczka do kina w Łukcie na film pt. „Dywizjon 303” - wycieczka do skansenu w Olsztynku. Odbyły się w szkole koncerty muzyczne,	

L.p.	Nazwa działania	Krótką charakterystyka / Opis działania (cele)	Osoby zaangażowane	Przebieg działania	Uwagi, wnioski
		historycznej, - kształtowanie postaw patriotycznych	Jonatan Tomaszewski, Działalność artystyczna - Kętrzyn Alicja Podlas, poetka, laureatka konkursów poetyckich	których uczniowie mogli zapoznać się z różnymi gatunkami muzycznymi, poznać polskie pieśni patriotyczne. Zorganizowano Dzień Poezji w szkole i spotkanie z poetką Aldoną Podlas	
		Działania projektowe objęły także gromadzenie i prezentację informacji na temat przeszłości i teraźniejszości Gminy Grunwald. Celem było poznawanie przez uczniów swojego środowiska, zrozumienie roli samorządu w życiu społeczności lokalnej, rozwijanie umiejętności poszukiwania, selekcji oraz prezentacji informacji	Uczniowie, nauczyciel historii, rodzice, mieszkańcy, przedstawiciele organów samorządowych	W ramach zajęć lekcyjnych uczniowie klasy ósmej mieli za zadanie przygotowanie prezentacji multimedialnej na temat Gminy Grunwald. Uczniowie zostali podzieleni na grupy, które poszukiwały i selekcjonowały informacje o gminie. Efektem działania były prezentacje multimedialne zaprezentowane na forum klasy i umieszczone na stronie szkoły.	
		Wspólnie z rodzicami, społecznością lokalną zostały zorganizowane imprezy: Dzień Babci i Dziadka, Dzień Rodziny. Celem głównym była integracja szkoły ze środowiskiem lokalnym, propagowanie aktywnych form	Dyrektor, nauczyciele i uczniowie szkoły w Szczepankowie Rodzice Przedstawiciele zawodów: leśnik, rolnik, pszczelarz. Leśnictwo Dylewska Góra	Z okazji Dnia Matki zorganizowano w szkole Dzień Rodziny z udziałem rodziców, dziadków uczniów. Podczas imprezy uczniowie klas 0-III prezentują program artystyczny a potem razem z rodzicami, dziadkami, rodzeństwem uczestniczą	

L.p.	Nazwa działania	Krótką charakterystyka / Opis działania (cele)	Osoby zaangażowane	Przebieg działania	Uwagi, wnioski
		spędzania czasu, włączenie rodziców, dziadków w życie szkoły.		w przygotowanych zabawach i grach. W podobnym duchu zorganizowano także dzień Babci i Dziadka. W ramach poznawania zawodów związanych z regionem zostały zorganizowane spotkania uczniów z miejscowym rolnikiem, leśnikiem, pszczelarzem. Uczniowi mogli poznać specyfikę tych zawodów i poznać charakter pracy.	
		W ramach realizacji projektu miesiąc marzec ogłoszono w szkole Miesiącem Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Celem działania było przybliżenie uczniom, rodzicom sylwetek żołnierzy walczących z władzą komunistyczną oraz zrozumienie istoty ich walki o wolną Polskę.	Dyrektor szkoły, nauczyciel historii, uczniowie klas IV-VIII Rodzice Proboszcz parafii pw Antoniego Padewskiego w Szczepankowie	Na temat Żołnierzy Wyklętych wciąż istnieje wiele kontrowersji i niejasności. W związku z tym szkoła ogłosiła marzec miesiącem poświęconym ich pamięci. W tym celu podczas lekcji historii i godzin wychowawczych w klasach IV-VIII przybliżono uczniom sylwetki żołnierzy, przedstawiono cele ich walki, odniesiono się do panujących stereotypów o Żołnierzach Niezłomnych. Ponadto uczniowie klasy VII w ramach projektu edukacyjnego	

L.p.	Nazwa działania	Krótką charakterystyka / Opis działania (cele)	Osoby zaangażowane	Przebieg działania	Uwagi, wnioski
				przygotowali prezentację na temat wybranych żołnierzy, a uczniowie klasy VI przygotowali filmiki na ten temat opublikowane na stronie szkoły. Dodatkowo na gazetce szkolnej zamieszczone zostały sylwetki niektórych Żołnierzy Wyklętych. Punktem kulminacyjnym był uroczysty apel poświęcony walce tych żołnierzy z władzą komunistyczną.	
2	Szkoła wzięła udział w projektach organizowanych przez inne podmioty w zakresie edukacji patriotycznej i regionalnej.	1. Projekt Z niepamięci. Utracone / odzyskane piękno dworu w Dylewie – pierwiastek tożsamości regionu. Organizatorem Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie. Celem projektu było przywrócenie pamięci lokalnej poprzez odkrywanie historii „małej ojczyzny” – Dylewa, położonego na obszarze dzisiejszych Mazur.	Wójt Gminy Grunwald Pracownicy Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie Dyrektor, nauczyciele, uczniowie szkoły w Szczepankowie	Realizacja projektu obejmowała działania: wystawa czasowa „Z niepamięci. Rzeźby Adolfo Wildta z kolekcji Franza Rose w Dylewie”, wyjazd edukacyjny do Dylewa, warsztaty ceramiczne w Olsztynie, prelekcja i prezentacja efektów projektu w Szczepankowie, folder prezentujący efekty projektu, upowszechnienie w przestrzeni wirtualnej materiałów edukacyjnych i promocyjnych powstałych w wyniku realizacji	

L.p.	Nazwa działania	Krótką charakterystyka / Opis działania (cele)	Osoby zaangażowane	Przebieg działania	Uwagi, wnioski
				projektu.	
		2. Projekt Przyjaźń, która utorowała drogę Niepodległej. Celem projektu było upamiętnienie 100 rocznicy Odzyskanie Niepodległości i uroczyste obchody Imienin Józefa Piłsudskiego, które zainicjował Związek Piłsudczyków RP.	Wojewoda Warmińsko-Mazurski Związek Piłsudczyków RP Wójt Gminy Grunwald Dyrektor GOK w Gierzwałdzie	Projekt obejmował działania dotyczące upamiętnienia 100 rocznicy Odzyskania Niepodległości. Przedstawiciele szkół znajdujących się na terenie Gminy Grunwald wzięli udział w uroczystych obchodach Imienin Józefa Piłsudskiego – Twórcy Niepodległej. Ponadto uczniowie wzięli udział w wystawie pod hasłem „Przyjaźń, która utorowała drogę Niepodległej” . Treścią wystawy są osoby i wydarzenia związane z odzyskaniem niepodległości przez Polskę.	
3	Zrealizowano następujące działania o różnym zasięgu terytorialnym w ramach ubiegania się o Certyfikat: -uroczystości, -konkursy, -spotkania z ciekawymi ludźmi, - wycieczki do muzeum, miejsc o znaczeniu	Celami działań były: - poszerzenie wiedzy na temat regionu, kraju, jego przeszłości i teraźniejszości, - budzenie poczucia patriotyzmu, świadomości historycznej, - poznawanie ciekawych miejsc w regionie i kraju, - kształtowanie tożsamości narodowej i więzi z krajem ojczystym, - integracja szkoły ze	Wójt Gminy Grunwald Dyrektor, nauczyciele, uczniowie szkoły w Szczepankowie Rodzice Dyrektor, historycy Muzeum Bitwy pod Grunwaldem Archeolog i muzealnik, Wiesław Skrobot	Działania <u>1. Uroczystości:</u> a) Dzień Patrona Szkoły - Zawiszy Czarnego z Garbowa - organizowany jest w czerwcu każdego roku szkolnego (od 2011 r.) we współpracy z rodzicami, społecznością lokalną; obejmuje min. Turniej Wiedzy o Zawiszy Czarnym, gry i zabawy rekreacyjne; promowanie zdrowej żywności; w formie	

L.p.	Nazwa działania	Krótką charakterystyka / Opis działania (cele)	Osoby zaangażowane	Przebieg działania	Uwagi, wnioski
	historycznym i kulturalnym	środowiskiem lokalnym, władzami samorządowymi, - rozwijanie umiejętności szkolnych i kluczowych, - propagowanie zdrowego stylu życia i aktywnych form spędzania wolnego czasu	Alicja Maria Szarzyńska, geograf, ekolog, pracownik WMODN w Olsztynie	festynu rodzinnego, b) Dzień Papieski - corocznie w październiku c) uroczystości poświęcone rocznicom historycznym dla rodziców i uczniów z okazji: - Narodowego Dnia Niepodległości, - Narodowego Dnia Żołnierzy Wyklętych, - Narodowego Święta Konstytucji, - Dnia Zwycięstwa W formie montażu słowno-muzycznego połączonego z upowszechnianiem na gazetkach szkolnych i stronie internetowej szkoły. <u>2. Konkursy i zawody:</u> a) zainicjowanie i regularne prowadzenie od 2010 roku konkursu historycznego pod hasłem „Między Orłem a Krzyżem. Z dziejów wojen polsko-krzyżackich w XIV – XVI wieku”; konkurs o zasięgu rejonowym. - udział w Gminnych Biegach Przełajowych zorganizowanych	

L.p.	Nazwa działania	Krótką charakterystyka / Opis działania (cele)	Osoby zaangażowane	Przebieg działania	Uwagi, wnioski
				przez PG w Stębarku z okazji 100 – Rocznic Odzyskania Niepodległości. <u>3. Spotkania z ciekawymi ludźmi</u> a) spotkanie z W. Skrobotem, archeologiem i muzealnikiem oraz Alicją Szarzyńską, geografem i ekologiem na temat przeszłości i teraźniejszości Szczepankowa i okolic. <u>4. Wycieczki, rajdy do ciekawych miejsc.</u> a) autokarowa (grupa młodsza, klasy 0-III) i rowerowa (grupa starsza, klasy V-VI) na Pola Grunwaldzkie.	
4	Zrealizowano działania mające na celu upowszechnienie idei pamięci narodowej oraz upamiętnienie miejsc walk i męczeństwa Narodu Polskiego	Celem działań było upamiętnienie miejsc walk znajdujących się w pobliżu szkoły - Pola Grunwaldzkie. Kolejnym działaniem to pomoc oczyszczaniu i utrzymaniu grobów dawnych mieszkańców Szczepankowa na pobliskim	Harcerze (3 GDH „Ogniki” im. Karola Wojtyły), uczniowie szkoły w Szczepankowie Nauczyciele, rodzice Pracownicy Muzeum Bitwy pod Grunwaldem	Najbardziej znanym miejscem w okolicy są Pola Grunwaldzkie. Corocznie drużyna harcerska (3DH Ogniki) w Szczepankowie uczestniczy w porządkowaniu pola bitwy, uczestniczą w uroczystościach związanych z inscenizacją bitwy.	

L.p.	Nazwa działania	Krótką charakterystyka / Opis działania (cele)	Osoby zaangażowane	Przebieg działania	Uwagi, wnioski
		cmmentarzu. Celem działania było zadbanie o groby danych mieszkańców, kształtowanie szacunku dla tego typu miejsc.	Sołtys, mieszkańcy Szczepankowa Proboszcz parafii w Szczepankowie Dyrektor szkoły, uczniowie, rodzice Radni Gminy Grunwald	Poza tym szkoła opiekuje się grobami dawnych mieszkańców Szczepankowa a także dba o miejsce pochówku dawnych właścicieli folwarku, których groby położone są niedaleko, na północ od budynku szkoły.	
5	Uczestniczenie w różnych formach zewnętrznych związanych z propagowaniem postaw patriotycznych	Celami działań były: - wzbudzanie postaw patriotycznych wśród uczniów, - poszerzanie ich wiedzy na temat ważnych rocznic historycznych w dziejach Polski, - rozwijanie współpracy z lokalnymi władzami, instytucjami, Kościołem	Wójt Gminy Grunwald Dyrektor GOK w Gierzwałdzie Ksiądz proboszcz parafii w Szczepankowie Dyrektor szkoły, nauczyciele, uczniowie, rodzice	Wśród podjętych działań należy wymienić: - udział szkoły w odsłonięciu tablicy pamiątkowej w Gierzwałdzie z okazji 100 Rocznicy Odzyskania Niepodległości, - udział we Mszy Świętej za Ojczyznę odprawionej przez proboszcza, ks. T. Łojka dla uczniów, nauczycieli, rodziców, mieszkańców, - udział w wystawie zorganizowanej przez GOK w Gierzwałdzie na temat Józefa Piłsudskiego i Kazimierza Sosnkowskiego	

L.p.	Nazwa działania	Krótką charakterystyka / Opis działania (cele)	Osoby zaangażowane	Przebieg działania	Uwagi, wnioski
6	Informowanie społeczności o realizowanych zadaniach (prasa, strona internetowa, tablice informacyjne w szkole na temat udziału szkoły w projekcie o Dylewie)	Celem działania było bieżące informowanie społeczności o podjętych działaniach przez szkoły mających na celu uzyskanie Certyfikatu.	Dyrektor szkoły, nauczyciele, uczniowie Nauczyciel informatyki Redakcja czasopisma „Kajet” Redakcja „Gazety Ostródzkiej”	Działania szkoły związane z ubieganiem się o Certyfikat były upowszechniane poprzez: - publikacje na stronie internetowej szkoły, http://pspszczepankowo.pl - publikacje w lokalnej prasie i czasopiśmie „Kajet”, - podczas spotkań z rodzicami, - informacje na gazetce szkolnej, - podczas imprez organizowanych przez szkołę np. Dzień Patrona, konkursy gminne organizowane przez szkołę	
7	Wdrażanie do działań jak najwięcej przedstawicieli środowiska lokalnego	Celem działania było włączenie do realizacji zadań w ramach ubiegania się o Certyfikat jak najszerzego grona instytucji, osób uczestniczących w życiu szkoły i pozyskanie ich do współpracy	Wójt Gminy Grunwald Organy samorządowe gminy: radni, sołectwo Szczepankowo, Domkowo, Muzeum Bitwy pod Grunwaldem Muzeum Warmii i Mazur Muzeum Budownictwa	Wdrażanie osób i instytucji do działań szkoły następowało poprzez: - pozyskiwanie środków finansowych, różnego typu pomocy od organu prowadzącego szkołę np. środki na organizację konkursów, transportu na wycieczki edukacyjne itd. - nawiązanie współpracy	

L.p. .	Nazwa działania	Krótką charakterystyka / Opis działania (cele)	Osoby zaangażowane	Przebieg działania	Uwagi, wnioski
			Ludowego Park Etnograficzny w Olsztynku Posterunek Policji w Stębarku GOK Gierzwałd Parafia pw Św. Antoniego Padewskiego w Szczepankowie Czasopismo „Kajet” Gazeta Ostródzka	w różnych przedsięwzięciach np. udział szkoły w projekcie edukacyjnym we współpracy z Muzeum Warmii i Mazur, wspólna organizacja konkursu historycznego z Muzeum Bitwy pod Grunwaldem, - zorganizowanie dla uczniów spotkań z policjantami na temat bezpieczeństwa, przeprowadzenia egzaminu na kartę rowerową, - współorganizowanie imprez dla szkół gminnych z GOK w Gierzwałdzie np. konkursu piosenki patriotycznej, spotkania z historykiem na temat 100 –lecia Odzyskania Niepodległości, - zorganizowanie dla uczniów spotkania z W. Skrobotem, archeologiem, badaczem historii regionu, - upowszechnianie działań szkoły w publikacjach w prasie, - współpraca z parafią	

L.p. .	Nazwa działania	Krótką charakterystyka / Opis działania (cele)	Osoby zaangażowane	Przebieg działania	Uwagi, wnioski
				pw Antoniego Padewskiego w Szczepankowie np. Msza Św. Za Ojczyznę, Dzień Papieski.	

.....
podpis koordynatora szkolnego

.....
podpis i pieczęć dyrektora szkoły / placówki

.....
miejscowość, data